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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá morfologickými indiciemi činnosti vody na povrchu

Marsu. V práci jsou shrnuty a charakterizovány útvary na povrchu planety, které

v minulosti vytvořila voda v plynném, kapalném nebo pevném skupenství.

Na základě odborných článků a odborných publikací byla vytvořena rešeršní

práce, která podává přehled indicií na povrchu Marsu, které svědčí o přítomnosti

vody na této planetě. Zabývá se také informacemi o výskytu vody na Marsu

v minulosti. V současné době jsou projevy výskytu vodou vytvořených útvarů

na povrchu planety velmi průkazné. V práci jsou tak charakterizovány údolní sítě,

rozsáhlá pánev na severní polokouli, jenž je pozůstatkem dávného oceánu,

krátery, v nichž byla v minulosti jezera, voda vázaná jako pevná složka polárních

čepiček a řada dalších projevů. U těchto povrchových tvarů je popsán jejich

vývoj a jsou lokalizovány pomocí přehledné mapy povrchu. V předložené studii je

tedy zpracován komplexní pohled na morfologické projevy výskytu a činnosti

vody na Marsu.

ABSTRACT

Morphological indications of water activity on Mars

Bachelor thesis deals with morphological indications of water activity on the Mars

surface. In the papers are summarized and characterized the structures and

forms on the surface of planet Mars, which originated in the past by water

in gaseous, liquid or solid form. Based on research articles and expert studies,

a bachelor thesis has been composed. It provides the summary of shapes

on the Mars surface, which were created by water activity. There are many water

formed parts of the Martian surface nowadays: valley networks, an extensive

basin in the northern hemisphere, which is the remnant of antient ocean, craters

lakes in the past, water bound as a solid component of polar caps and many

others. The development of water-formed shapes of the Martian surface

is described, and these shapes are also located on a brief map. In presented

study is elaborated a comprehensive and complex view to morphological

indications of the water activity on Mars.
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1 ÚVOD

1.1 TÉMA PRÁCE

Průzkum výskytu vody v na Marsu je v současné době velmi aktuální

téma. Již při počátcích studia těles Sluneční soustavy lidé pozorovali

určitou podobnost mezi Zemí a Marsem, a postupně byla planeta

terestrického typu Mars označena jako nejvhodnější blízké těleso pro

výskyt mimozemského života. Podobnost mezi oběma planetami spočívá

např. v době a podmínkách jejich vzniku, v podobném sklonu osy rotace

a její rychlosti, obě mají podobnou vnitřní stavbu členěnou na jádro, plášť

a kůru, a také mají plynnou atmosféru (tabulka 1). Jednou z podmínek

pravděpodobnosti výskytu primitivních forem života je výskyt vody.

V raných etapách výzkumu možného výskytu vody na Marsu byly ovšem

předpoklady, dohady nebo hypotézy založené výhradně na pozorování

povrchu této planety.

První důkaz, že kapalná voda byla v minulosti na Marsu přítomna, přinesl

v roce 1971 projekt NASA Mariner 9 (Sheehan 1996). Průzkum se

soustředil na oblast Valles Marineris (příloha 1), kde byla objevena síť

koryt a kaňonů. V této oblasti byly identifikovány i projevy vodní eroze

a sedimenty uložené podobně, jako v oblastech vytvářených činností vody

na Zemi. Uvedené poznatky podpořily dřívější předpoklady, podle kterých

se voda na Marsu vyskytovala. Tyto hypotézy v roce 1975 potvrdily mise

Viking 1 a 2 (Sheehan 1996), při kterých byly během geologického

průzkumu objeveny druhy minerálů, které vznikají za přítomnosti vody.

Sítě kaňonů a koryt pak byly zjištěny i v dalších oblastech planety. Velmi

přesvědčivý důkaz o existenci vody na Marsu přinesl emisní spektrometr

Mars Global Surveyor v roce 1996 (Sheehan 1996). Měřením tímto

spektrometrem bylo možné detekovat minerální složení Marsu, včetně

potvrzení přítomnosti vodou formovaných minerálů. Byla také provedena

fotodokumentace povrchu této planety a na svazích některých kráterů
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byly identifikovány stružky formované činností vody (Sheehan 1996).

V roce 2003 byla pomocí spektrometru Gama Ray Spectrometr na palubě

sondy Mars Odyssey provedena analýza svrchní části kůry Marsu

(Silverman 2017). Bylo zjištěno, že pod povrchem se vyskytuje voda

v pevném skupenství. V roce 2008 byla v rámci projektu Phoenix využita

nová technika průzkumu povrchu, kterou bylo možné provést také analýzu

odebraných vzorků hornin (Silverman 2007). Ve vzorku odebraného

materiálu byla zjištěna přítomnost ledu, který postupně sublimoval.

Během povrchového průzkumu Marsu byly také objeveny slané roztoky,

což potvrdilo možnost výskytu látek v kapalném stavu. Další podrobnější

údaje o chemickém složení hornin na povrchu Marsu pak přinesla vozítka

Spirit a Curiosity v roce 2009. Pomocí odebraných vzorků a pořízené

fotodokumentaci byly zpřesněny dosavadní informace o projevech vody na

povrchu planety. V roce 2010 polychromatická kamera HIRISE na palubě

Mars Reconaissance Orbiter prokázala, že i atmosféra Marsu obsahuje

stopové množství vody, a že povrch planety byl v minulosti formován

i atmosférickými srážkami. Série snímků také ukázaly další tvary povrchu,

které odkazují na přítomnost vody (Silverman 2017).

Od sedmdesátých let 20. století je problematika vody na Marsu téma,

kterému se věnuje několik špičkových vědeckých pracovišť, včetně NASA.

Do současné doby bylo provedeno velké množství výzkumů (např. Mars

Science Laboratory v roce 2011, Mars Atmosphere and Volatile Evolution

v roce 2013 atd.), které dokazují přítomnost vody v různých podobách:

přítomné morfologické útvary formované vodou pozorované na povrchu,

analyzované vzorky minerálů vzniklé za přítomnosti vody nebo objevený

podpovrchový led a atmosférické vodní páry (Silverman 2017).
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1.2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je na základě studia odborné literatury předložit

přehled o současném stavu výzkumů morfologických indicií činnosti vody

na povrchu Marsu, tyto projevy vyhodnotit a charakterizovat. Pracovní

metodou je uspořádání dalších poznatků o tomto tématu a jejich

morfologická interpretace. Projevy činnosti vody na Marsu jsou jednotlivě

lokalizovány, charakterizovány a jsou zařazeny do historického kontextu

vývoje přírodních podmínek planety. Uvedené morfologické interpretace

budou také doplněny vhodným a názorným obrazovým materiálem.
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2 PŘÍRODNÍ PROSTŘEDÍ PLANETY MARS

Mars je planetou terestrického typu, jejíž vznik proběhl přibližně v období

kolem 4,5 miliard let (Tanaka 1986). Podobně jako ostatní terestrické

planety Sluneční soustavy vznikl Mars akrecí prachově-plynného disku.

Srážkami prachových částic se začala formovat větší tělesa, která dále

akrecí rostla, a vznikla tak protoplaneta. Po zformování protoplanety

Marsu byl povrch utvářen především dopadajícím materiálem

(Carr et. al. 2011). Doba, během níž docházelo k formování částí planety

a její rozdělení na 3 základní složky, a to na jádro, plášť a kůru, je

odhadována na několik desítek milionů let. Mars má tedy v tomto smyslu

podobnou základní stavbu jako Země (Tanaka 1986).

Tabulka 1: Přehledná tabulka fyzikálních charakteristik Marsu a Země

podle Žížalová (2016)

Fyzikální charakteristika Mars Země

Rovníkový průměr (km) 6972,4 12756,27

Polární průměr (km) 6752,4 12713,5

Zploštění (bezrozměrné) 0,00589 0,003352861

Plocha povrchu (km2) 1,4437·1018 5,1006·1018

Objem (km3) 16,318·1010 1,0832·1012

Hmotnost (kg) 6,4185·1023 5,9736·1024

Průměrná hustota (g·cm-3) 3,933 5,515

Gravitace na rovníku (m·s-2) 3,69 9,807

Sklon rotační osy 25,2 ° 23,5 °

Albedo 0,15 0,367

Délka rotace 24 h 37 min 23 h 56 min

Rychlost rotace (km·h-1) 868,22 1674,4

Úniková rychlost (km·s-1) 5,03 11,19

Průměrná povrchová teplota (°C) -63 15

Maximální povrchová teplota (°C) 30 58

Minimální povrchová teplota (°C) -140 -88
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2.1 STRATIGRAFICKÁ OBDOBÍ MARSU

Vývoj povrchu Marsu lze rozčlenit na čtyři základní stratigrafická období.


[…]


zalednění (Sharp 2017). Od konce Noachianu docházelo k sublimaci ledu,

a tedy k jeho postupnému uvolňování v plynné formě do atmosféry.

Pozůstatkem po původním ledovém pokryvu je členitý terén

s vyvýšeninami a mělkými depresemi (obr. 16), přičemž tyto deprese

a vyvýšeniny mohou být i několik tisíc kilometrů dlouhé.

Dalšími projevy činnosti ledu, které jsou pozorovány na povrchu Marsu,

jsou tzv. ledové skvrny nebo pozůstatky po skalních ledovcích (obr. 18),

jejichž přítomnost je doložena nahromaděným materiálem označovaným

jako „lobate debris apron“. Zajímavými tvary jsou také polygonálních

útvarů (obr. 20) na zarovnaném povrchu (Colaprette et. al. 1998).

Glacigenní a periglaciální tvary se vyskytují na celém povrchu Marsu, což

svědčí o značném rozsahu zalednění v obdobích Hesperian a Amazonian.

Zásluhou rozsáhlých badatelských projektů (např. Mars Science

Laboratory, Mars Atmosphere and Volatile Evolution atd.), podpořených

mimořádným rozvojem kosmických technologií, je prokázáno, že projevy

činnosti vody na Marsu jsou velmi rozmanité. Tyto projevy shrnuje

tabulka 2 a lze je pozorovat téměř na celém povrchu této terestrické

planety, jak je možné vidět v přílohách 1 a 2. Vznik většiny povrchových

útvarů spojených s výskytem a činností vody na Marsu lze datovat do

období Noachian, v případě odtokových kanálů nebo tvarů vzniklých

činností ledu pak do období Hesperian. Významné změny přírodního

prostředí v dlouhodobé historii této planety byly příčinou jak rozmanitosti

morfologických projevů působení vody, tak jejich polygenetickými rysy

a rozsahem jejich zachování do současné doby.
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Obrázek 31: Časové schéma morfologických projevů výskytu a činnosti vody na Marsu

(Údaje na časové přímce jsou uvedeny v milionech let.)

Přítomnost vody pouze v plynném stavu v atmosféře
Vznik a činnost oceánu na severní polokouli

Vznik a činnost jezer
Vznik a činnost aktivního hydrologického systému
Vznik a činnost ledovců a útvarů podobných ledovcům
Postupné snižování hustoty atmosféry a únik vody do meziplanetárního prostoru

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Mars_(planeta), revidováno s (Carr. et. al. 2011)

a autorsky doplněno popiskem projevů

Tabulka 2: Morfologické indicie činnosti vody na povrchu Marsu

Typ morfologické činnosti Projevy morfologické činnosti

Činnost oceánu

(Noachian – Hesperian)

Specifické složení minerálů

Deprese na severní polokouli

Zarovnaný povrch

Břehové linie Arabia a Deuteronilus

Deltové útvary

Navázaná síť kaňonů a údolí

Chemické složení povrchu

Činnost jezer

(Noachian – Hesperian)

Deltové útvary

Kaňony

Břehové linie

Specifické složení minerálů

Slepence a sedimenty na dně

Chemické složení povrchu

Činnost tekoucí vody

(Noachian – Amazonian)

Odtokové kanály

Kaňony

Údolní sítě

Činnost vody v pevném stavu

(Hesperian – Amazonian)

Členitý terén

Vyvýšeniny

Deprese

Ledové skvrny

Pozůstatky po skalních ledovcích

Polygonální struktury povrchu
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6 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo na základě studia odborné literatury předložit

přehled o současném stavu výzkumů morfologických indicií činnosti vody

na povrchu Marsu, tyto projevy vyhodnotit a charakterizovat. Projevy

činnosti vody na Marsu jsou jednotlivě lokalizovány, charakterizovány

a jsou zařazeny do historického kontextu vývoje přírodních podmínek

planety. Pomocí rešeršní práce byly popsány povrchové útvary, které byly

vytvořeny působením vody v plynném, kapalném nebo pevném

skupenství. Tvary povrchu a hlavní známé oblasti jejich výskytu byly

dokumentovány pomocí dvou přehledných map, byla popsána jejich

geneze a jejich postavení v přírodním prostředí planety Mars. Mapy

povrchu Marsu byly získány z dostupných internetových zdrojů a jejich

relevantnost zkontrolována s odbornou literaturou.

V předložené práci bylo uvedeno mnoho indicií, které dokazují přítomnost

vody na Marsu v minulosti ve všech třech skupenstvích, přičemž nebyla

vyloučena její přítomnost i v současné době. Charakterizované útvary na

povrchu planety jsou velmi rozmanité, jejich velikost je značně rozdílná

a byly lokalizovány po celém povrchu planety. Historické období Marsu,

ve kterém se činnost vody projevovala nejvíce, byl Noachian, působení

vody na povrchové útvary však pokračovalo i po jeho skončení.

V práci byly při dokumentaci vybrány nejnápadnější povrchové útvary

a indicie činnosti vody uváděné v odborných publikacích, na povrchu

planety Mars jich ale můžeme v současné době identifikovat mnohem více.

Na utváření povrchových útvarů se nejvíce podílela činnost oceánu, jezer,

tekoucí vody a vody v pevném stavu (tabulka 2). U některých tvarů

povrchu byla zdůrazněna určitá podobnost s tvary a projevy činnosti vody

na povrchu Země. Vývoj a současný stav přírodního prostředí na Marsu

a na Zemi jsou však podstatně rozdílné. Dosavadní poznatky o Marsu
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svědčí o tom, že množství vody na této planetě terestrického typu se

v dlouhodobém trendu od Noachianu do mladšího Amazoninu zmenšuje.
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PŘÍLOHA 1: Mapa povrchu Marsu
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PŘÍLOHA 2: Základní orografické členění povrchu Marsu
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