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Posudek vedoucího bakalářské práce Jana Klímy

„Morfologické indicie činnosti vody na Marsu“

Bakalářská práce Jana Klímy má 70 stran, včetně 31 obrázků, 2 tabulek a 2 převzatých

mapových příloh. Hodnocená studie má promyšlené uspořádání, je velmi přehledná a textové

části jsou vhodně propojeny s převzatou grafickou dokumentací. Postup odborné přípravy

práce měl ve studijní a interpretační fázi standardní průběh. Autor projevil značný zájem

o řešené téma a vykázal i přiměřenou snahu v průběhu přípravy rukopisu. Rozsáhlým studiem

odborné literatury o Marsu získal velmi dobré znalosti o aktuálním stavu výzkumů dávného

a případně i současného výskytu a činnosti vody na této planetě. Při zpracování předložené

studie Jan Klíma opakovaně nedodržel dohodnutý časový harmonogram, což se (negativně)

projevilo v jejím podání až v červenci tohoto roku.

Struktura předložené práce zahrnuje popis základních charakteristik přírodního prostředí

Marsu, dále podrobné popisy materiálových indicií činnosti vody a indicií činnosti vody na

povrchových tvarech této planety. Jedná se zejména o morfologické projevy dávného výskytu

oceánů, jezer, činnosti ledu a tekoucí vody. Předností odborné struktury práce je důsledné

historicko-genetické uspořádání dosud známých resp. publikovaných přírodovědeckých

údajů, včetně zdůraznění poznatků o endogenních a exogenních morfologických procesech,

které současný povrch Marsu vytvářely. Zajímavá je diskuze o polygenezi povrchu Marsu a

rozsahu zachování reliktů materiálových a morfologických projevů činnosti vody z různých

období historie planety. Přiměřeně jsou využity a komentovány běžně zavedené metodické

postupy v planetologii, které při výzkumu planet terestrického typu využívají korelací

pozorovaných fenoménů na Marsu a Venuši s dynamikou a morfologickými projevy procesů

v litosféře, topografii, hydrosféře a atmosféře Země. Vybraná grafická dokumentace je

účelnou a racionální dokumentací dílčích částí a řešených témat bakalářské práce.

Diskusní kapitola je velmi dobře zpracována, a to s důrazem jak na vybraná tradiční témata,

tak na nyní aktuální projekty výzkumů planety Mars. Poměrně rozsáhlý soubor použitých

dokumentačních materiálů, převzatých ze světové literatury, nebyl v závěrečných oddílech

této studie o Marsu dostatečně využit pro komplexní interpretaci shromážděných resp.

vybraných poznatků s ohledem na hlavní téma a cíle bakalářské práce. Na základě příslušných

textů, časového schématu morfologických projevů a činnosti vody (obr. 31) a také tabulky

s morfologickým přehledem indicií činnosti vody (tab. 2) bylo na příklad možné (a velmi

vhodné) zdůraznit a komentovat dosavadní poznatky o příčinách a průběhu ukončení velmi

významných etap existence oceánů, jezer, řek a ledovců v dlouhodobé historii této planety.
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 Otázka vedoucího práce Janu Klímovi do diskusní části ústní obhajoby předložené práce:

V červenci tohoto roku byla oznámena zcela nová zjištění o existenci vody pod povrchem

určité části Marsu. Popište stručně výzkumnou podstatu probíhajícího projektu a hlavní údaje

o tomto aktuálním objevu (pravděpodobné) existence vody na Marsu, včetně Vašeho

odborného komentáře.

Návrh vedoucího práce na celkové hodnocení průběhu výzkumu a výsledků bakalářské

práce Jana Klímy „Morfologické indicie činnosti vody na Marsu“ je výborně nebo velmi

dobře, a to podle průběhu ústní části její obhajoby.

Prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc.

Praha, 18. srpna 2018